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آیا خارجی ها فقط به خاطر 
درمان ارزان می آیند؟ 

سفرهای درمانی به ایران سال گذشته از 161کشور 
جهان ثبت شده و آمار گردشگران پزشکی به 
کشور هم برای 1401 رقمی حدود یک میلیون 
 و100هزار نفر اعلام می شود. البته میانگین 
گردشگری سلامت در کشور سالانه حدود 
یک میلیون بیمار است، اما در دوران کرونا این رقم 
به 70درصد کاهش پیدا کرد و حالا به نظر می رسد 
که با فروکش کردن پاندمی کووید-19، دوباره 
به همان سرانه سالانه خود برگشته است. این در 
حالی است که گفته می شود یک توریست معمولی 
غیردرمانی میانگین 840 دلار در کشورهزینه 
می کند اما یک توریست درمانی بین 3000 تا 
5000 دلار ارزآوری برای کشور دارد اما به دلیل 
نبود سازوکار مناسب برای پذیرش  آنها از سوی 
متولیان حوزه سلامت و گردشگری، بیش از نیمی 
از این گردشگران از طریق دلال ها وارد کشور 
می شوند و بخش قابل توجهی از ارزآوری آنها 
به جیب همین دلال ها و آژانس های مسافرتی 
واریز می شود که توریست درمانی را در فهرست 
تورهای ایرانگردی به گردشگران خارجی پیشنهاد 
می دهند. در این میان البته برخی از احتمال 
کاهش این مراجعات در آینده خبر می دهند و 
می گویند در فرصت طلبی کشورهایی ازجمله 
ترکیه و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس 
شاید میزان مراجعه گردشگران پزشکی به کشور 
کاهش پیدا کند. اما ماجرا چیست که با وجود 
تبلیغات گسترده از سوی همین کشورها با وعده 
ساخت کلینیک های مجهز و حتی شگردهای 
مختلف برای جذب پزشکان ایرانی همچنان آمار 
گردشگری سلامت در کشور میانگین یک میلیون 

گردشگر پزشکی را حفظ کرده است.
      

قطعا گردشگری سلامت در ایران دارای ویژگی ها 
و جذابیت های بسیاری است و تعداد قابل توجهی 
از جهانگردان، گردشگری سلامت در ایران را در 
اولویت مقصد سفرهای خود قرار می دهند. این 
مسئله با بررسی فعالیت آژانس های برگزارکننده 
تورهای ایرانگردی قابل اثبات است که چنین 
ویژگی هایی را به عنوان پیشنهادهای ویژه در 
اختیار گردشگران سلامت قرار می دهند. ازجمله 
این پیشنهادها هزینه ارزان تر گردشگری سلامت 
در کشور است. پول ایران بسیار پایین تر از ارزهای 
دیگر در جهان ارزش دارد و حتی درصورت نیاز 
به هزینه های چند برابری مراقبت های بهداشتی 
و پزشکی، گردشگران باز هم با هزینه های کمتر 
خدمات درمانی و پزشکی را در مقایسه با سایر 
کشورهای همسایه ایران ازجمله ترکیه، امارات، 
عربستان سعودی، بحرین و کشورهای جنوب 

شرقی آسیا پرداخت می کنند.
      

یکی دیگر از دلایل رغبت گردشگران به استفاده 
از خدمات درمانی در ایران، حضور پزشکان 
ماهر و باتجربه در نظام سلامت کشور است. 
ایران سال های زیادی است که به عنوان یکی از 
قطب های علوم پزشکی در منطقه مطرح است. 
به ویژه اینکه بیمارستان ها و مراکز درمانی واجد 
شرایط، پزشکان ماهر و تیمی متشکل از افراد 
مجرب و آموزش دیده هم در مراکز درمانی کشور 
مشغول به ارائه خدمات هستند، همان هایی که 
همواره پیشنهاد مهاجرت  و دستمزدهای چند 
هزار دلاری از سوی دیگر کشورهای منطقه 

دریافت می کنند.
      

خدمات با کیفیت پرستاری و مراقبت های بعد از 
عمل در گردشگری سلامت در ایران همواره مطرح 
بوده و سالانه هزاران پرستار جدید در کشور با 
کیفیت قابل توجه تربیت می شوند. با توجه به اینکه 
دوران آموزش یک پرستار طولانی و هزینه زیادی 
برای نظام سلامت کشور دارد، این گروه همواره 
جزو نیروهای متخصص زبده کشور مطرح هستند 
همان  پرستارانی که جانفشانی هایشان در دوران 
کرونا و خط مقدم مبارزه با پاندمی کووید-19 از 

یاد کسی نخواهد رفت.
      

دلایل دیگری ازجمله هتل بیمارستان ها که 
خدمات درمانی و اقامتی به صورت یکجا به 
گردشگران ارائه می کنند هم ازجمله دلایل رغبت 
گردشگران سلامت به حضور در ایران است چرا که 
همین مسئله هم هزینه های آن را کاهش می دهد. 
این در حالی است که دسترسی به متخصصان و 
فوق تخصص های حوزه پزشکی در مقایسه با دیگر 
کشورها با توجه به نقصان های اجرای سیستم 
نظام ارجاع به راحتی امکانپذیر است و مراجعه 
گردشگران خارجی به فلوشیپ های مختلف برای 
یک ویزیت و دریافت خدمات هزینه چندانی ندارد. 
ویزیت این پزشکان در کشور در حال حاضر چیزی 
حدود 180هزار تا 200هزار تومان است؛ یعنی 

حدودا 4دلار )قیمت بازار آزاد(.
      

به جز خدمات درمانی و پرستاری و ارزان بودن 
هزینه خدمات سلامت در کشور، روابط قومی، 
مذهبی و فرهنگی عمیقی بین ایران و کشورهای 
منطقه باعث ورود بسیاری از گردشگران به کشور 
است، چراکه 80درصد مراجعات گردشگری 
سلامت ایران از کشورهای همسایه به ویژه 
افغانستان و عراق صورت می گیرد. هزینه های 
ارزان سفرهای بین شهری این مزیت را برای 
گردشگری سلامت دارد که همزمان از چنین 
مزیت هایی بهره مند شوند و به طور کلی همه این 
عوامل سبب می شود گردشگری سلامت در ایران 

نزد بیماران خارجی از انتخاب های مطلوب باشد.

استقبال جهانی از درمان ایرانی
سال گذشته یک میلیون و100 هزار گردشگر خارجي در مراکز درماني کشور پذیرش شده اند

تاریخچه گردشگری سامت در دنیا را که 
ورق می زنیم، قصه به دوران ابهت یونان و روم 
باستان برمی گردد. در آن دوران وضعیت علم 
پزشکی یونانی ها نسبت به دیگر کشورها در 
حدی بود که مردم باور داشتند یونان پناهگاه 
خداوند شفاست. مردم کشورهای اروپایی 
هم چشمه های آب گرم را در قرن 18 میادی 
منبع شفای بیماری هایی مانند اختالات کبد، 
نقرس و برونشیت می دانستند. در دهه 80 و 
90 میادی تعداد زیادی از گردشگران خارجی 
برای انجام عمل های زیبایی و دندانپزشکی و 
سایر خدمات درمانی به کاستاریکا می رفتند. 
اما در ایران اگر بخواهیم عقبه گردشگری 
سامت را روایت کنیم، باید بگوییم از 
قدیم الایام به صورت غیررسمی شهرهای 
مختلفی مانند تهران مقصد گردشگران 
سامت برای درمان بیماری ها بوده اند، اما اگر 
بخواهیم از پیدایش رسمی صنعت گردشگری 
سامت در ایران برایتان بگوییم، تاریخچه اش 
برمی گردد به سال1382. درست 2دهه 
پیش. اگرچه حالا حدود 2 دهه از به رسمیت 
شناخته شدن صنعت گردشگری سامت در 
ایران می گذرد، اما در همین مدت کوتاه کشور 
ما توانسته به یکی از مقاصد گردشگری سامت 
تبدیل شود. ایران امروز یکی از پیشرفته ترین 
کشورهای منطقه خاورمیانه در علم پزشکی 
است و سالانه بیماران زیادی برای بهره گیری از 
خدمات پزشکی و جراحی های تخصصی راهی 

این کشور می شوند.

233 مرکز درمانی، میزبان بیماران بین المللی
اگر بخواهیم در سطح بین المللی هم قیاسی 
بین ایران و کشورهایی چون تایلند، مکزیک، 
هند، ترکیه و امارات که از مقاصد جذب گردشگر 
سلامت دنیا محسوب می شوند، داشته باشیم، باید 
بگوییم ایران به دلایل متعددی مزیت های رقابتی 
و پتانسیل بالایی در زمینه جذب گردشگر درمانی 
و سلامت دارد، اما متأسفانه چندان به آنها اهمیت 
داده نمی شود. به گفته مدیرکل دفتر اعتباربخشی 
وزارت بهداشت، در سال گذشته یک میلیون  
و100هزار بیمار بین المللی از کشورهای مختلف 
به ایران سفر کرده و در 233 مرکز پذیرش 
بین المللی که در 28استان کشور فعالیت دارند، 
تحت درمان قرار گرفته اند: »در حال حاضر یک 
درصد ظرفیت بیمارستان ها به پذیرش بیماران 
بین المللی اختصاص دارد که با توجه به ارزآوری 
سه برابری بیماران بین المللی برای کشور و توسعه 
زیرساخت ها، این ظرفیت در حال افزایش است و 
امیدواریم تا سال1401 شاهد سهم 20درصدی 
بیماران بین المللی از ظرفیت بیمارستان ها 

باشیم.«

کرونا که آمد همه کشورها در حوزه صنعت 
گردشگری سلامت به شدت لطمه دیدند. ایران 
هم از این قصه مستثنی نبود. براساس آماری 
که وزارت بهداشت اعلام کرده، پاندمی کرونا 
باعث شده صنعت گردشگری سلامت در دنیا 
73درصد افت کند که این میزان در آسیا 
79درصد بوده و ایران هم در سطح 70درصد 
افت گردشگری سلامت را داشته است. قبل از 
کرونا وضعیت مان در این حوزه بسیار خوب بود؛ 
به طوری که رتبه46 را در بین 110کشور جهان 

در سال2020 داشتیم.

ظرفیت های خوبی داریم
دکتر حسن راشکی، معاون فنی انجمن 
خدمات بین المللی سلامت ایران در گفت وگو 
با همشهری، معتقد است: ظرفیت های خوبی 
برای پذیرش بیماران بین المللی در مراکز 
درمانی و کلینیک های جراحی محدود کشور 
داریم؛ از پزشکان معتمد، حرفه ای و مسلط 

به کار گرفته تا برخورداری از تجهیزات 
در درمان بیماری ها. به اعتقاد او، ایران در 
منطقه ای واقع شده که کشورهای همسایه 
به امکانات درمانی آن نیاز دارند و همین نیاز 
باعث شده تا هر ساله شاهد حضور گردشگران 
سلامت در کشور باشیم: »هرچند در 3سال 
اخیر و در پی شیوع بیماری کرونا و مشکلاتی 
نظیر قطعی اینترنت، بخش قابل توجهی از 
سفرهای گردشگران سلامت به ایران لغو شد 
و آمار پذیرش این بیماران در مراکز درمانی 
کشور کاهش یافت، اما هنوز ایران جایگاه ویژه 
خود را در این صنعت از دست نداده و در سایه 
یک برنامه منسجم می توانیم دوباره شاهد رونق 
صنعت گردشگری سلامت کشورمان باشیم.«

نیازمند کاب بیمارستانی هستیم
حسن راشکی که خودش هم یکی از فعالان 
حوزه گردشگری سلامت است، می گوید: یکی 
از ضرورت های توسعه گردشگری سلامت 

ایران وجود کلاب بیمارستانی است؛ موضوعی 
که اهمیت زیادی در برند سازی  و معرفی 
توانمندی های سلامت در بخش خصوصی و 
دولتی دارد. کلاب بیمارستانی که راشکی از آن 
سخن می گوید، مجموعه ای از بیمارستان هایی 
است که در حوزه گردشگری سلامت فعال 
بوده و پتانسیل های بالایی برای ارائه خدمات 
دارند و باید به صورت برند مشخص به بازارهای 
هدف معرفی شوند. او می گوید: »کلاب یکی از 
شاه کلیدهایی است که با آن می توانیم علاوه بر 
توسعه صنعت گردشگری سلامت کشور، دست 
غیرمتخصص هایی را که صرفاً با هدف کسب 
سود وارد این عرصه شده اند، کوتاه کرده و 
مانع از لطمه به اعتبار دیرینه پزشکی درخشان 
ایران شویم. ما برای اینکه سهم واقعی خود را 
از صنعت گردشگری در دنیا داشته باشیم باید 
توانایی ها و ظرفیت های علم پزشکی کشور را 
برای حضور در نمایشگاه های بین المللی دنیا 

خوب معرفی کنیم.«

توان پزشکی بالای ایران
راشکی که سال هاست در حوزه صنعت 
گردشگری سلامت فعالیت دارد، معتقد است: 
پیشرفت های علمی ایران در علم پزشکی طی 
سال های اخیر به حدی بوده که می توانیم ادعا 
کنیم کار درمانی ویژه ای در دنیا وجود ندارد که 
پزشکان ایران توان اجرایش را نداشته باشند. ما 
امروز بهترین کیفیت جراحی قلب کودکان را 
داریم و در حوزه پیوندها، جراحی قلب بزرگسالان، 
نازایی، درمان سرطان ها و دندانپزشکی جزو 

کشورهای سرآمد در منطقه هستیم.
راشکی ظرفیت گردشگری سلامت ایران را سالانه 
بیش از 5میلیارد دلار برمی شمارد و می گوید: 
»متأسفانه امروز کمتر از 500میلیون دلار از این 
میزان در کشور محقق می شود و امیدواریم در 
سایه تقویت ملزومات رونق صنعت گردشگری 
سلامت اعم از تقویت اینترنت، تقویت بخش 
خصوصی، تقویت تشکل های خصوصی فعال 
در حوزه صنعت گردشگری سلامت، اصلاح 
وضعیت اینترنت کشور و همچنین تقویت مراودات 
بین المللی ایران با سایر کشورها شاهد تحقق 
برنامه های رشد و توسعه صنعت گردشگری کشور 

در سال جاری باشیم.«

جاذبه های جذب گردشگران سامت در ایران
راشکی در ادامه از جاذبه های گردشگری سلامت 
ایران برای گردشگران می گوید: »پایین بودن 
هزینه های درمان در ایران، اعتماد بیماران به 
پزشکان ایرانی، کیفیت بالای خدمات درمانی، 
مشترکات فرهنگی با کشورهای همسایه از عمده 
دلایل و انگیزه های سفر گردشگران سلامت به 
ایران است.« در کنار توضیحاتی که راشکی 
می دهد، نمی توان جاذبه های دینی و مذهبی 
به خصوص برای گردشگران سلامت مسلمان و 
شیعه را فراموش کرد. شاید به خاطر همین است 
که بهبود روابط ایران و عربستان از نگاه فعالان 
حوزه صنعت گردشگری سلامت کشور بسیار 
حائز اهمیت است. به  گفته راشکی، در حال 
حاضر عمده گردشگران سلامت ایران را بیمارانی 
از کشورهای افغانستان و عراق تشکیل می دهند؛ 
این در حالی است که در گذشته و قبل از شیوع 
کرونا گردشگران سلامت زیادی از کشورهای 
منطقه و حتی اروپا راهی ایران می شدند: 
»بیشتر خدماتی که بیماران بین المللی از 
حوزه منطقه آسیا را به ایران می کشاند درمان 
بیماری های سرطان، جراحی قلب، جراحی 
چشم، پیوندها و بیماری های زنان و نازایی بود و 
عمده گردشگران سلامت اروپایی هم برای انجام 
عمل های زیبایی راهی ایران می شدند.« او بهبود 
روابط ایران با عربستان را یکی از اتفاقات خوب 
دانسته و می افزاید: امید است با از سرگیری این 
روابط و بهبود روابط کشور با کشورهای عربی 

همسایه شاهد رونق صنعت 
گردشگری سلامت ایران 

باشیم.
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فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار

13 هزار 
بیمار هموفیلی شامل کلیه 
اختالات خونریزی دهنده، 
در سامانه معاونت درمان 
ثبت شده که بیشترین 
تعداد مربوط به بیماری 
هموفیلی A و B )کمبود 
فاکتور 8 و 9( و فون 

ویلبراند است.

30 هزار 
واحد مسکونی در دولت 
سیزدهم به مددجویان 
بهزیستی تحویل شده و 
سازمان بهزیستی کشور 
هم به هر مددجوی واجد 
شرایط 100میلیون تومان در 
مناطق شهری و روستایی 
به صورت باعوض پرداخت 

می کند. 

35 هزار 
بیمار نیازمند پیوند عضو 
در سال گذشته تحت عمل 
پیوند اعضا قرار گرفتند. از 
این تعداد بیشترین پیوند 
مربوط به پیوند کلیه با 
2۴30نفر و پس از آن کبد 
با 893پیوند بوده که این 
تعداد بی سابقه ترین رقم از 
ابتدای تاریخ پیوند در کشور 

به طور سالانه بوده است.

9 میلیون 
دستگاه از 
موتورسیکلت های کشور 
در مرز فرسودگی قرار دارند 
و 37درصد از جان باختگان 
در شهرها هم مربوط به 
موتورسیکلت سواران 
هستند. 83درصد از 
موتورسیکلت سواران هم 
اعم از راننده و ترک نشین 
در اثر شکستگی های شدید 
جمجمه و مهره های گردنی 
و خونریزی های شدید 
مغزی جان خود را از دست 

می دهند.

20 هزار 
و ۴8۶تماس در فروردین 
امسال با مرکز پاسخگویی 
بازنشستگی  صندوق 
کشوری گرفته شده و 
کارشناسان این مرکز 
19هزار و 9۶8تماس را 
پاسخ داده اند. »احکام 
1۵درصد بازنشستگان 
بهداشت و درمان«، 
»اطاع از جزئیات احکام 
جدید«، »برقراری بیمه 
تکمیلی درمان«، »زمان 
اعام نتایج وام ضروری« و 
»افزایش حقوق ها در سال 
جدید« بیشترین تماس 
بازنشستگان با مرکز تماس 
2۵00 را به خود اختصاص 

داده است.

17.74 درصد 
از مردم کشور ماسک 
می زنند و میانگین کشوری 
شیوه نامه های  رعایت 
بهداشتی مقابله با ویروس 
کرونا در استان های کشور 
هم به 3۶درصد کاهش 
یافته است. براساس اعام 
وزارت بهداشت، رعایت 
بهداشت فردی مناسب در 
اماکن عمومی ۵۴.22درصد، 
رعایت تهویه مناسب در 
اماکن عمومی ۵2.70درصد 

است.

برنج کاری با مدیریت منابع آبینخستین گام قضایی در  مقابله با آلودگی هوا
دستگاه قضایی، حکم جلب مدیران اهمال کار را در اجرای قانون هوای پاک 

صادر کرد
فصل نشا در استان های شمالی با مدیریت منابع آبی برای کشاورزان 

آغاز شده  است

1۴1۵

گردشگری سلامت در ایران

گردشگران پذیرش شده هر سال در ایران 
2023 2020 2015 2012

1.100.000 نفر500.000 نفر200.000 نفر30.000 نفر

مراکز درمانی پذیرنده بیماران

233 مرکز
مراکز دارای مجوز

150 مرکز

سهم بیماران 
از خدمات درمانی مراکز درمانی

1 درصد
پیش بینی سهم بیماران بین الملل 

از خدمات درمانی مراکز درمانی

20 درصد

رتبه ایران براساس آخرین رنکینگ 
گردشگری پزشکی ۲۰۲۰-۲۰۲۱
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ظرفیت درآمد سالانه 
گردشگری سلامت ایران

بیش از 5 میلیارد دلار

انگیزه سفر   
توریست های 

سلامت به ایران
دریافت خدمات 
مقرون به صرفه

وجود متخصصان و 
جراحان معتمد 

وجود شرکت های 
تسهیل گر 

تاریخ غنی و 
مشترکات فرهنگی

خدمات پرطرفدار 
درمانی در ایران

زنان و زایمان

دندانپزشکی

قلب و عروق

چشم

داخلی 

اورولوژی

جراحی عمومی

رقبای منطقه ای 
ایران در گردشگری 

سلامت:  
 ترکیه
 امارات

 عربستان سعودی

شهرهای برتر گردشگری 
سلامت در ایران:

مشهد

یزد

شیراز

اهواز

ارومیه

تهران

برخی افتخارات پزشکی ایران در دنیا
 رتبه پزشکی ایران در دنیا:15

 جزو 10کشور اول دنیا در روش سلول درمانی 

 درمان 70بیماری از طریق پیوندهای مختلف
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